
Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

COMPROVANTES DE PUBLICAÇÃO 

AVISO DE LICITAÇÃO
Tomada de Preços n° 2019.09.03.1

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40 '  V

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade - Tomada de Preços 

Tipo - Menor Preço 

Edital N° 2019.09.03.1

Objeto da Licitação: Contratação de serviços especializados a serem prestados na coleta, 
transporte e destinação final de resíduos dos serviços de saúde, em diversas localidades do 
Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no Edital Convocatório.

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora comunica 
aos interessados que no dia 20 de Setembro de 2019 às 09:00 horas, na sala das sessões da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro, Aurora - 
CE, estará recebendo Envelopes de Habilitação e de Propostas de Preços, para abertura de 
Procedimento Licitatório cujo objeto supra citado. Os interessados poderão obter o texto integral do 
Edital na sede da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Aurora, no 
endereço acima mencionado, a partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente das 7:30 
às 13:00 horas ou ainda através do endereço eletrônico: http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/. 
Maiores informações poderão ser obtidas através do Fone (88)3543-1491.

Aurora/CE, 04 de Setembro de 2019.

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022

http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/


Prefeitura Municipal de Aurora 
Governo Municipal

CNPJ n° 07.978.042/0001-40

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO - AVISO DE LICITACÂO

Tomada de Preços N° 2019.09.03.1

Certifico para os devidos fins que, foi publicado, nesta data, através de afixação na Portaria 
desta Prefeitura (Quadro de Avisos e Publicações), conforme determina a Lei n° 8.666/93, e 
suas alterações posteriores, o Extrato referente ao AVISO DE LICITAÇÃO na modalidade 
Tomada de Preços N° 2019.09.03.1, cuja abertura está prevista para o dia 20 de Setembro de 
2019 às 09:00 horas, para o OBJETO: Contratação de serviços especializados a serem 
prestados na coleta, transporte e destinação final de resíduos dos serviços de saúde, em 
diversas localidades do Município de Aurora/CE, conforme especificações constantes no 
Edital Convocatório.

Aurora/CE, 04 de Setembro de 2019.

lciTerreira^de Almeida 
ísponsável pela Publicação

Avenida Antonio Ricardo, 43, Centro - CEP: 63.360-000 - Aurora/CE - Fone: (88)3543-1022



u .
DIARIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XI N°167 | FORTALEZA, 04 DE SETEMBRO

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu - Pregão Eletrônico N° 
01.013/2019-SRP.O Presidente da Comissão de Licitação toma público que 
a partir das 12h do dia 04/09/2019 estará disponível para o Cadastramento 
das Propostas de Preços referentes ao Pregão Eletrônico N° 01.013/2019- 
SRP, cujo objeto: Registro de preços para aquisição de material de 
expediente, para atender as necessidades das diversas unidades gestoras 
do município. Data de Abertura das Propostas: 17/09/2019 das 08h às 09h 
(Horário de Brasília-DF). Data da Disputa de Preços: 17/09/2019 às 09h 
(Horário de Brasília-DF). O edital poderá ser adquirido nos dias úteis, das 
08h às 12h (Horário local), na Avenida Francisco França Cambraia, s/n, 
Centro, Senador Pompeu/CE, ou através do site www.blI.org.br. José Higo 
dos Reis Rocha.

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Cultura Contratado: Saia Rodada 
Promoções Artísticas Ltda, Pelo valor de R$ 140.000,00 (cento e 
quarenta mil reais). Objeto: Contratação da apresentação de show 
musical da banda “Saia Rodada”, no dia 12/09/2019, durante o evento 
FEST MEL no município. Processo Administrativo: Inexigibilidade 
de L ic ita ç ã o  N°. 2 0 1 9 .0 8 .0 5 .0 0 1 -S E C U L T . V ig ê n c ia  do 
Contrato: 30 (T rinta) dias após a realização do evento. D ota
ções 0rçam entárias:13.13.13.392.1303.2.81 Elemento de Despe
sas: 33.90.39.00 Assina pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz — 
Ordenador de Despesas da Secretaria. Assina pela Contratada: Antonio 
Alves da Silva. Data da Assinatura: 12/08/2019.

£ $4 : * ^ 3=

Prefeitura Municipal de Parambu -  Secretaria de Saúde - O Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa Tiradentes, N° 30, 
Centro, toma público, para conhecimento dos interessados, que no período 
de 04/09/2019 a 31/12/2019, no horário de 08h às 12h, estará realizando 
Chamamento Publico N° 2019.09.04.001-SESA, para o Credenciamento de 
pessoas jurídicas para a prestação de serviços de Mamografia Bilateral de 
rastreamento em unidade móvel, conforme o Programa Nacional de Controle 
do Câncer de Mama, junto a Secretaria de Saúde do Município, conforme 
especificações constantes do anexo I, parte integrante deste processo, o qual 
se encontra, na íntegra, à disposição de todos os interessados, na sala da 
Comissão de Licitação, no horário de atendimento ao público, das 08h às 
12h. Artur Valle Pereira.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Cultura Contratado: Solteirões do Forro 
Gravações e Edições Musicais Ltda, Pelo valor de R$ 40.000,00 (quarenta 
mil reais). Objeto: Contratação da apresentação de show musical da 
banda “Solteirões do Forro”, no dia 12/09/2019, durante o evento 
FEST MEL no município. Processo Administrativo: Inexigibilidade 
de Licitação N". 2019.08.05.002-SECULT. Vigência do Contrato: 30 
(Trinta) dias após a realização do evento. Dotações Orçam en
tárias: 13.13.13.392.1303.2.81 Elemento de Despesas: 33.90.39.00 Assina 
pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz -  Ordenador de Despesas 
da Secretaria. Assinam pela Contratada: Carlos Aristides Almeida e Antonio 
Isaias Paiva Duarte. Data da Assinatura: 12/08/2019.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Parambu - Extrato de Contrato
- Contratante: Secretaria de Cultura Contratado: Zeroum Comunicação 
e Viagens Ltda, Pelo valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais). 
Objeto: Contratação da apresentação de show musical do artista gospel 
“Gabriela Rocha”, no dia 13/09/2019, durante o evento Fest Mel de 
Parambu 2019, no município. Processo Administrativo: Inexigibilidade 
de Licitação N°. 2019.08.09.001-SECULT. Vigência do Contrato: 30 
(Trinta) dias após a realização do evento. Dotações Orçam en
tárias: 13.13.13.392.1303.2.81 Elemento de Despesas: 33.90.39.00 Assina 
pela Contratante: Wanderley Pereira Diniz -  Ordenador de Despesas 
da Secretaria. Assina pela Contratada: Fabiola Rizzi Nunes. Data da 
Assinatura: 14/08/2019.

$ $ $  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato de Contrato do 
Pregão Eletrônico N° 05.001/2019-04-PERP. Contratante: Secretaria de 
Administração e Finanças. Objeto: Registro de preços para futuras e eventuais 
aquisições de materiais permanentes. Contratadas: Empresa: INFOSHOP
-  Comércio Atac. de Art. para Informática — EIRELI — ME, Valor Global 
do Contrato 04: R$ 9.809,97 (nove mil e oitocentos e nove reais e noventa e 
sete centavos). Data da Assinatura: 22/08/2019. Vigência: Até 
31/12/2pl9. Signatários: Francisco Edson Facó Bezerra — Secretário — 
Contratante e Elanio Pereira de Menezes - Contratado.

4ss)s9)s sfcsfcs)5 sfcsfci}:

EXTRATO DO ADITIVO 03/2019 AO CONTRATO N° 18/2016 -

CONTRATANTE: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO 
TRABALHO - IDT. CONTRATADA: ENERGY TELECOM COMÉRCIO 
E SERVIÇOS LTDA. DO OBJETO: Prorrogação de vigência. DO 
PRAZO: Prorrogada por 12(doze) meses a partir de 30/09/19. DATA 
E ASSINANTES: 14/08/2019. Antonio Gilvan Mendes de Oliveira - 
Presidente do IDT, Giovani César Rossi Mariotto e Leandro Cesar de 
Mattos Mariotto, Representantes Legais.

* * *  * * *  * 4=4=

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce -  Aviso de Liei 
de Preços N° 05.004/2019 -  TP. A Presidente da CPL, toj 
conhecimento dos interessados que, no próximo dia 23, 
na sede da Comissão de Licitações, localizada à Rua Mo:
Pinto, 707, Centro, Quixeramobim-CE, estará realizand^Scitaçãcj, 
objeto: Contratação de instituição de ensino superior ou 
prestação dos serviços de organização e realização de com 
para o provimento de diversos cargos efetivos no município, 
especificações contidas no Termo de Referência constante 
Edital, o qual se encontra disponível no endereço acima, no horário 
às 12h e das 14h as 18h e no portal de licitações: www.tce.ce.gov.br. Mirlla 
Maria Saldanha Lima.

* * *  * * *  * * *

EXTRATO DE CONTRATO N° 21/2019 -  CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, CNPJ 
N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: IMPRESSIONE COMERCIO 
E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI -  ME. CNPJ 10.488.301/0001-60. 
OBJETO: prestação de serviços gráficos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 03/2019, Ata de Registro de Preço n° 06/2019, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. 
VIGÊNCIA: 12 meses.,VALOR: R$ 18.839,00, lote único. Fortaleza, 
28/08/2019. SIGNATÁRIOS: Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, 
Presidente do IDT e José Larry Freire Pontes, Representante Legal.

$ $ $  $ $ $  sjssfcsfc

EXTRATO DE CONTRATO N “ 20/2019 -  CONTRATANTE: 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT, CNPJ 
N° 02.533.538/0001-97. CONTRATADA: IMPRESSIONE COMERCIO 
E SERVIÇOS GRÁFICOS EIRELI -  ME. CNPJ 10.488.301/0001-60. 
OBJETO: prestação de serviços gráficos. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Pregão Eletrônico n° 03/2019, Ata de Registro de Preço n° 06/2019, Lei 
Federal n° 10.520/2002, Lei Federal n° 8.666/93. FORO: Fortaleza/CE. 
VIGÊNCIA: 12 meses.,VALOR: R$ 14.660,00, lote único. Fortaleza, 
28/08/2019. SIGNATÁRIOS: Antônio Gilvan Mendes de Oliveira, 
Presidente do IDT e José Larry Freire Pontes, Representante Legal.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE AURORA
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 2019.09.03.1.
A CPL, toma público que estará realizando procedimento licitatório, cujo 
objeto é a contratação de serviços especializados a serem prestados na 
coleta, transporte e destinação final de resíduos dos serviços de saúde, em 
diversas localidades do Município de Aurora/CE. Abertura: 20 de Setembro 
de 2019, às 09:00 (nove) horas. Informações, na sede da CPL, sito na 
Avenida Antônio Ricardo, n° 43 - Centro, ou ainda pelo telefone (88) 3543- 
1491, no horário de 07:30 às 13:00 horas. Aurora/CE, 03 de Setembro de 
2019. Alei Ferreira de Almeida - Presidente da CPL.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/CE. Extrato de Contrato da Tomada 
de Preços N° 07.005/2019-TP. Contratante: Secretaria de Desenvolvimento 
Urbano e Infraestrutura. Objeto: Construção da praça de convivência na 
comunidade de fogareiro, neste município. Contratada: WU Construções e 
Serviços Eireli - EPP, Valor Global do Contrato 01: 303.460,17 (trezentos 
e três mil e quatrocentos e sessenta reais e dezessete centavos). Data da 
Assinatura: 27/08/2019. Vigência: 12 (doze) meses. Signatários: Flávio 
Ravy Ferreira da Silva — Secretário -  Contratante e Francisco Wilton Uchôa 
Nogueira - Contratado.

* * *  * * *  * * *

Prefeitura Municipal de Quixeramobim/Ce. Extrato de Contrato Pregão 
Eletrônico N° 13.016/2019-01-PE. Contratante: Secretaria de Saúde. 
Objeto: Aquisição de cadeira odontológica completa para os serviços 
de atenção em saúde bucal do programa saúde mais perto de você da 
secretaria da saúde. Contratada: Prohospital Comércio Holanda Ltda. Valor 
Global do Contrato 01: R$ 12.100,00 (doze mil e cem reais). Data da 
Assinatura: 07/08/2019. Vigência: 31/12/2019. Signatários: Antônio 
Eugênio Gomes de Almeida -  Secretário -  Contratante e Reginaldo Luiz 
Peres Júnior - Contratado.

* * *  * * *  * * *

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO DO TRABALHO -  IDT
- AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2019. 
OBJETO: Contratação empresa especializada na prestação de Serviços de 
Vigilância e Segurança Patrimonial Desarmada. O edital e informações, 
após a publicação, à Av. da Universidade, 2596 — Benfica — Fortaleza/CE e/ 
ou www.idt.org.br. Fortaleza — CE, 21 de agosto dc 2019. Valdenia Maria 
Andrade Araújo -  Presidente da CPL.

jCS
FSC
M IS TO

http://www.blI.org.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.idt.org.br


6

Prefeitura pede que Polícia 
apure falsificação e calúnia no
caso da “cartilha” I FORTALEZA | Cartilha atribuída à Prefeitura faz
referência a masturbação infantil. Jornalista que divulgou video reitera conteúdo. Políticos reagem

HENRIQUE ARAÚJO
hennquearaujD@opovo.com.

A Prefeitura de Fortaleza pe
diu a abertura de inquérito po
licial para investigar a confecção 
e divulgação de uma cartilha que 
atribui ao Município a intenção 
de ensinar professores da rede 
pública a “masturbar crianças”.

Ma “notícia-crime” encami
nhada ao 4- Distrito Policial da 
Capital e assinada pela titular da 
Secretaria Municipal da Educa
ção, Dalila Saldanha de Freitas, 
estão ansiadas reproduções de 
um video compartilhado pela Jor
nalista Regina VUIela, ex-candi- 
data a deputada federal pelo PSL 
em 2018, hoje sem vínculo com a 
legenda. Segundo a peça, a pro
fissional divulgou o material.

0 Executivo municipal acusa 
Villela de calúnia, difamação e 
injúria e solicita a “apuração da 
responsabilidade de delitos de 
falsificação de documentos pú
blicos e contra a pessoa”.

0 documento registra ainda 
que a “imagem do senhor pre
feito foi injustamente caluniada 
quando se afirmou que a Secre
taria da Educação produz e dis
tribui essa inexistente ‘cartilha* 
que incentiva seus profissionais 
a  masturbar os alunos da rede 
municipal de ensino”.

Por meio de nota, que também 
consta do conteúdo enviado à de
legada Milena Maciel, do 4? DP, 
a Prefeitura já havia negado na 
segunda-feira, 2, a autenticidade 
do material apócrifo, que, confor
me o vídeo divulgado, teria como 
público-alvo coordenadores de 
educação infantil de Fortaleza.

Procurada ontem, Regina Vil
lela reafirmou a veracidade da 
cartilha. “A Prefeitura está men
tindo. 0 curso era para coorde
nadores e esses coordenadores 
seriam multiplicadores", asse
gurou. “Recebi os documentos 
no sábado à tarde. Eu acho até 
que 0 prefeito (Roberto Cláudio) 
não sabia do curso, mas a secre
tária (Dalila) sabia disso”

Regina diz ter recebido a car
tilha de uma professora da rede 
municipal de Fortaleza. “A pessoa 
que me mandou é uma funcioná
ria da Prefeitura descontente com 
adoção de certas metodologias, 
mas não poderia falar porque 
teme perseguição” relatou. “Pe
diu sigilo e eu preservei. Me disse 
que iria passar por esse treina
mento e mandou o material.”

Ainda de acordo com ela, 
a mesma cartilha foi enviada

depois por outras fontes. “Eu 
recebi de diversas pessoas. 
Quando a denúncia apareceu, 
recebi telefonema de professora 
dizendo que estava feliz porque 
eu tinha exposto isso.”

A reportagem tentou então 
fazer contato com a docente que 
teria supostamente vazado essa 
documentação para Regina.

Por meio da jornalista, 0 
POVO quis saber se a professo
ra confirmaria a fidedignidade 
das informações e a presença 
na reunião em que os papéis fo
ram distribuídos pela Prefeitura. 
Conforme a intermediadora, po
rém, a servidora respondeu que, 
“para o seu jornal, ela não fala”.

Também por meio de Regina, 
houve tentativa de contato com 
outra pessoa que teria participa
do da reunião, mas sem sucesso.

No centro da polêmica, Re
gina rebateu as suspeitas de 
fraudar o conteúdo dizendo 
que não havia mentido. “Eu 
não acusei a Prefeitura ou a 
Secretaria da Educação de es
tar ordenando”, avaliou. “Eu 
apenas alertei que 0 material 
era inadequado, com biblio
grafia completa e selo da pre
feitura. Eu não publico fake 
news. Eu sou jornalista há 
mais de 30 anos.”

MICHEL JESUS/ CAMARA DOS DEPUTADOS

EX-SECRETÁRIO estadual da 
Educação, deputado Idilvan Alencar 

rechaçou a veracidade das denúncias 
sobre a cartilha da Prefeitura

DEPUTADO estadual Delegado 1 
Cavalcante reiterou em tribuna | 

na AL-CE que 0 conteúdo da j 
cartilha é autêntico I

Fortaleza. Tensão eleitoral

Suposta cartilha agita mundo político
A divulgação de uma “car

tilha” com informações sobre 
educação sexual para crian
ças repercutiu na Assembleia 
Legislativa do Ceará (AL-CE) e 
mesmo na Câmara dos Depu
tados, em Brasília.

Atribuído à Prefeitura de For
taleza, o texto teria sido distri
buído numa reunião com coor
denadores de educação infantil. 
0 Executivo municipal nega. Na 
AL-CE, deputados acusaram os 
responsáveis pelo episódio de 
divulgar “fake news”.

Mesmo de oposição, SQvana 
Oliveira (PR) defendeu "prudên
cia” ao analisar 0 suposto ma
nual. “Eu achei o conteúdo das 
xerox grosseiramente exagera
do”, afirmou. Segundo ela, “so
mente após rigorosa apuração 
poderemos saber os responsá
veis por tudo isso”.

A deputada estadual ponde
rou ainda que “comemorar uma

fake não é meu estilo” e que, para 
“fazer vídeo sem ter dência se 
realmente houve e o que real
mente houve, ninguém conte co
migo”. E acrescentou: “Gosto de 
política limpa, sem fake. Política 
com ideologia pura”.

Silvana admitiu, porém, ter 
ordenado que assessores visitem 
creches para ouvir mães e con
versar com professores. “Estou 
fazendo também minha própria 
investigação", narrou.

Também deputado estadual, 
Delegado Cavalcante (PSL) asse
gura que a cartilha é autêntica. 
“A reunião com os coordenado
res de fato existiu, foi em agosto, 
e o material foi distribuído”, con
ta. “Mas não vingou porque os 
professores não concordaram, 
e então recusaram!’ Cavalcan
te assinala ter reunido os do
cumentos e encaminhado tudo 
para que o Ministério Público no 
Estado (MPCE).

Secretária de Gestão do Tra
balho e da Educação na Saú
de do Governo Federal, Mayra 
Pinheiro relatou ao O POVO 
ter recebido “pessoas que tra
balham em uma creche” e que 
“elas contaram que receberiam 
o treinamento nesta semana”.

De acordo com Mayra, que 
fez vídeo sobre a “cartilha”, 0 
Governo iria determinar o envio 
da “Polícia Federal para o local 
do curso, mas houve orientação 
para que fosse cancelado e o ma
terial, recolhido”.

Deputado federal pelo PDT e 
ex-secretário da Educação do 
Estado, idilvan Alencar recha
çou qualquer possibilidade de 
veracidade da cartilha. “Fiquei 
impressionado com a força de 
uma mentira”, criticou. “Eu de
safio a  apresentar esse mate
rial. Não existe fato concreto. 
Acho que isso é antecipação da 
campanha eleitoral;’

ruVTO
n i ' V : - . T \

O lano que tenta 
nao acabar

À fites de discutir o mérito do 
term que animou ontem o am
biente político locai, com efeitos 
e ri 'percussões além-divisas, é 
importante pensar sobre os mo
vimentos invisíveis que cercam 
suas motivações reais. 0 Brasil vi- 
vendiou, em 2018, uma campanha 
eleitoral impactada por um noti
ciário contaminado por informa
ções de fontes duvidosas, quando 
não inconfiáveis, mesmo, 0 que 
gerou uma sucessão de debates 
inúteis quando inseridos na ideia 
de permitir ao eleitor conhecer a 
fundo o pensamento dos candida
tos sobre temas realmente sérios.

Propostas de verdade para de
safios reais, como o desemprego 
em alta, a economia sem rumos, 
a qualidade ruim da educação, a 
saúde falha, enfim, coisas que afe
tam a vida das pessoas e que exi
giam, já ali. soluções para ontem. 
0 fenômeno, que parece ter dado 
frutos naquela experiência elei
toral, ameaça se repetir pelo que 
expõe a polêmica agora colocada 
no cenário de Fortaleza, a par
tir de um debate com as mesmas 
características de mediocridade. 
0 tema posto, da sexualidade in
fantil e a melhor forma de lidar 
com ela, a partir de uma política 
pública, até justificaria uma dis
cussão desde que em outro plano 
qualitativo, não apenas, como o 
caso aparenta, na perspectiva de 
provocar desgastes numa gestão 
para mais adiante se auferir dela 
os benefícios na forma de votos.

Creio possível esperar que a 
sociedade esteja mais prepara
da do que se demonstrou no ano 
passado, afastando da discussão 
que levará à escolha dos seus go
vernantes a parte que diz respeito 
unicamente às estratégias eleito
rais e mantendo foco na cobrança 
do que os candidatos tiverem a 
apresentar de solução efetiva para 
os problemas. Dirá muito do clima 
que teremos no ambiente eleitoral 
de 2020 a forma como 0 episódio 
do momento fluirá no debate polí
tico dos próximos dias.

GUÂLTER GEORGE
guslter.george@opovodigital.ci

mailto:hennquearaujD@opovo.com
mailto:guslter.george@opovodigital.ci

